## 218

POLANCUS P. EVERARDO MERCURIANO

NEAPOLI 4 MARTII 1575 <sup>1</sup>.

*I. Se aduenisse Neapolim.—2. Officia caritatis apud Salmeronem ac Bobadillam.—3. In procinctu est ut solvat in Siciliam.*

I. Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax X.<sup>i</sup>, etc. Arriuammo con sanità a Napoli mercordì passato pocho dopo il mezo dì, et ci ha riceuuti il P. Salmeron et questi Padri con la solita charità.

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 77, prius 19. Sequentes, ut videre est, fere omnes epistolae ad visitationem siculam, de qua in praecedenti actum est, pertinent. Pauca nonnullas omittemus ex iis quas hic codex habet: nempe, quod repetant jam dicta alibi, vel nullius prorsus sint momenti.

2. Mi mostrò detto P. Salmerón in vna lettera, de mano de V. P. scritto, che io li direi de sua parte alcune cose, et io non mi ricordo d'hauer inteso de V. P. se non cose communi de beneuolenza et rispetto come a Padre di tutti, etc.; et nella memoria <sup>2</sup> ch'al vltimo mi diede il P. Posseuino, si conteneua nominatim alcun officio da farsi col P. Bobadiglia; ma per Napoli solamente ci erano queste parole: Mi sarà charo che nel collegio de Napoli saluti nominatamente tutti quei Padri et fratelli nostri. Pur vedendo ciò che si scriueua al P. Salmerón, mi parse l'intentione de V. R., ch'io facessi l'officio con esso, conforme a quello del P. Bobadiglia, quanto al respecto et osseruanza che V. P. mostra hauer verso li primi Padri de nostra Compagnia, et desiderio d'ogni sua consolatione; et in specie, perch' haueua il cardinale Carafa domandato se verrebbe a Roma per questo giubileo, li ho detto che l'ho rescritto a V. P., et che lei si consolerebbe se li tornassi comodo de venirci, et lo facessi; ma come non mostrò inclinatione, per la molestia che li dano li viaggi, li dissi che V. P. in quella parte non voleua se non sua consolatione, et che non mancherebbe il modo de farli guadagnar il giubileo in Napoli. Con li altri Padri et fratelli in parte ho fatto, et in parte farò, ciò che il memoriale contiene.

3. Ho trouato che don Carlo d'Áualos, fratello del cardinale d'Aragonia (al qual il re catholico manda con officio principale in Sicilia), è per passar con galere in quel regno; ma per li mali tempi, et perch' ha da far prima altre cose, non so se sarà così presto la passata. Et perciò, se non vedo che si riscaldi, penso partirmi col primo procacio che parte il martedì proximo, benchè mi dicono tarda insin' a Rhegio 11 dì, et che la strada è molestiss[im]a andando con esso. Ma confidandomi nell'orationi de V. P., et considerando che mostraua quella qualche inclinatione al espedirsi il viaggio, procurarò farlo così, et Dio N. S. ci aiuterà a sentir poco l'incomodo di quello. S'occorrerà altro, lo scriuerò al P. Posseuino. Et così solamente dirò, che col compagno <sup>3</sup> humilmente mi raccomando, et domando la benedictione

<sup>2</sup> Est monum. praeced.

<sup>3</sup> P. Joannes Jacobus Bassus, ut infra non semel.

de V. P., quale Dio N. S. conserui et prosperi con augmento de ogni gratia per molto seruitio suo et ben comune. De Napoli 4 de Marzo 1575.

De V. P. minimo seruo et figliolo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO, †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro, il P. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, a Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 219

POLANCUS P. ANTONIO POSSEVINO

NEAPOLI 5 MARTII 1575 <sup>1</sup>.

*Quaedam dubia de injuncto sibi munere proponit.*

Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre. Pax Christi, etc. Vedendo quel quinterno dei bisogni della prouincia di Sicilia <sup>2</sup>, ho trouato occasione di dubitar nelle istesse risposte, perchè non so se si sia fatto quello che si risponde douersi far'; et però notarò in breue questi capi, pregando V. R. ci auisi se già si è fatta risposta, et quando non fusse fatta, si contenti di procurarla: che se non si facesse, io intenderò che nostro Padre uuole che prima uediamo le cose, et informiamo sua P.<sup>tà</sup>, che risponda. Le cose notate in detto quinterno sono le seguenti.

1. Circa il coadiutor per il P. Paulo d'Achille, si risponde: Curetur prouideri, et detur memoriale assistenti.

2. Il prouinciale ha gran bisogno d'un compagno che lo aiuti, etc. Si risponde: Relinquat hic catalogum, etc. Di queste due cose potria già forsi esser fatta prouisione.

3. Come si sgrauerà la prouincia hauendo trenta persone più, etc. Si risponde: Detur informatio in indiuiduo, etc.

<sup>1</sup> Ex archetypo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 78, prius 23. Numeri marginales in ms. sunt. Exstant inter lineas adnotationes quaedam manu P. Antonii Posseuini, secretarii Societatis, quae responsionis capita indicant: unde supervacaneum ducimus eas transcribere, quum responsio sit infra, sub n. 222. Simili pacto dicendum de multis sequentibus epistolis.

<sup>2</sup> Cf. supra, monum. 217, annot. 2.

4. Della casa de professi fu risposto: Videat prouincialis, etc., et scribat ad generalem.

5. Dell'ordine del legger il corso d'arti et theologia. Si risponde: Mittetur ubi recognitus fuerit. Di queste 3 cose etiam dubito se si sono già mandate.

6. La resolution delle cose proposte alla congregatione. Si risponde etiam: Mittetur, etc.

7. Come s'intende la 6.<sup>a</sup> regola delle communi. Si risponde: Declarabitur.

8. Se li sacerdoti et maestri debbono far li tuoni, etc. Si risponde: Videatur quid in collegio romano seruetur.